Μια εικόνα των τελευταίων δραματικών στιγμών της Σμύρνης έδωσε στον ανταποκριτή της εφημερίδας "Ελευθερία" στη Λάρνακα Έλληνας στρατιώτης που κατόρθωσε να φθάσει στην Κύπρο με το σκάφος "Αντιόχεια".

Ο στρατιώτης που βρισκόταν στο Μπαλ Μαχμούτ, παρά το Καραχισάρ, αφηγήθηκε τα πιο κάτω δραματικά (Ελευθερία 10/23 Σεπτεμβρίου 1922):

"Η Κεμαλική επίθεσις ήρχισε την παραμονήν της Παναγίας, ημέραν Σάββατον, εις την 1 π.μ. κατά της πρώτης ελληνικής μεραρχίας υπό τον υποστράτηγον κ. Φράγκον, ο οποίος έδειξεν επαίσχυντον διαγωγήν υποχωρήσας και τραπείς εις φυγήν άνευ αντιστάσεως, διά να ενσπείρη τον πανικόν εις το στράτευμά του.